PORTARIA Nº 016/2010/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.455 de 17 de julho de 2008, que dispõe sobre o

Sistema de Transferência Voluntária de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saúde
aos Fundos Municipais de Saúde.

CONSIDERANDO a Portaria nº 106/SES/GS/2003, que dispõe sobre o Programa de
Apoio à Saúde da Família e Comunitária – PASFC.

R E S O L V E:
Art.  1º Aprovar a Planilha de Pagamentos do PROGRAMA DE APOIO À SAÚDE

FAMILIAR E COMUNITÁRIA – PASFC, em anexo, referente a competência de
JANEIRO/2010 e autorizar a aplicação dos valores nela indicados, para os efeitos
financeiros a que se destinam.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT, 09 de janeiro de 2010.

VALORES DE INCENTIVO AO PROGRAMA DE APOIO A SAÚDE FAMILIAR E COMUNITÁRIA
COMPETÊNCIA: JANEIRO / 2010

MUNICÍPIOS POP.
2009

Nº
PSF

Cobertura
PSF

Incentivo
P/

Eq./Mês

Incentivo
ESF/MT

Incentivo
Cobert./ESF

Valor
Incent./Ano

Água Boa 20.276 3 59,18  2.400,00 7.200,00 7.200,00 86.400,00
Bom Jesus do Araguaia 4.792 1 83,47  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00
Canarana 18.014 3 66,61  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Cocalinho 6.103 1 65,54  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00
Gaúcha do Norte 6.195 2 129,14  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Nova Nazaré 2.955 1 135,36  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Querência 11.570 2 69,14  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Ribeirão Cascalheira 9.172 2 87,22  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
ERS. ÁGUA BOA 79.077 15 75,88  2.400,00 37.600,00 65.600,00 787.200,00
Alta Floresta 51.414 13 101,14  2.400,00 31.200,00 62.400,00 748.800,00
Apiacás 8.381 2 95,45  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Carlinda 12.097 2 66,13  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Nova Bandeirantes 14.078 3 85,24  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Nova Monte Verde 8.602 3 139,50  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Paranaíta 12.113 3 99,07  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
ERS. ALTA FLORESTA 106.685 26 97,48  2.400,00 62.400,00 124.800,00 1.497.600,00
Acorizal 5.659 2 141,37  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Barão de Melgaço 7.851 2 101,90  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Chapada dos Guimarães 18.190 4 87,96  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
Cuiabá 550.562 49 35,60  2.400,00 117.600,00 235.200,00 2.822.400,00
Jangada 8.462 3 141,81  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
N. Senhora do Livramento 12.819 3 93,61  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Nova Brasilândia 4.902 2 163,20  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Planalto da Serra 2.797 1 143,01  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Poconé 32.162 8 99,50  2.400,00 19.200,00 38.400,00 460.800,00
Santo A. do Leverger 20.412 4 78,39  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
Várzea Grande 240.038 13 21,66  2.400,00 31.200,00 31.200,00 374.400,00
ERS. BAIXADA CUIABANA 903.854 91 40,27  2.400,00 218.400,00 405.600,00 4.867.200,00
Araguaiana 2.996 1 133,51  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Barra do Garças 55.120 13 94,34  2.400,00 31.200,00 62.400,00 748.800,00
Campinápolis 14.301 3 83,91  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
General Carneiro 5.028 1 79,55  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Nova Xavantina 19.398 5 103,10  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Novo São Joaquim 6.985 3 171,80  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Pontal do Araguaia 5.322 1 75,16  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Ponte Branca 1.804 1 221,73  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Ribeirãozinho 2.194 1 182,32  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Torixoréu 4.113 2 194,51  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
ERS. BARRA DO GARÇAS 117.261 31 105,75  2.400,00 74.400,00 148.800,00 1.785.600,00
Araputanga 16.090 2 49,72  2.400,00 4.800,00 4.800,00 57.600,00
Cáceres 87.261 10 45,84  2.400,00 24.000,00 24.000,00 288.000,00
Curvelândia 5.039 1 79,38  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Glória D'Oeste 3.185 1 125,59  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Indiavaí 2.679 1 149,31  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Lambari D'Oeste 5.060 2 158,10  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Mirassol D'Oeste 25.605 1 15,62  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00
Porto Esperidião 9.850 3 121,83  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Reserva do Cabaçal 2.598 1 153,96  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Rio Branco 5.208 2 153,61  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Salto do Céu 3.584 2 223,21  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
São José dos IV Marcos 19.493 4 82,08  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
ERS. CÁCERES 185.652 30 64,64  2.400,00 72.000,00 112.800,00 1.353.600,00
Colíder 32.096 3 37,39  2.400,00 7.200,00 7.200,00 86.400,00
Itaúba 4.585 1 87,24  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Marcelândia 14.473 4 110,55  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Nova Canaã do Norte 13.237 2 60,44  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Nova Guarita 4.907 2 163,03  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Nova Santa Helena 3.473 1 115,17  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
ERS. COLÍDER 72.771 13 71,46  2.400,00 31.200,00 55.200,00 662.400,00
Alto Paraguai 8.329 2 96,05  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Diamantino 18.989 5 105,32  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Nobres 15.315 3 78,35  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Nortelândia 6.272 2 127,55  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Nova Maringá 5.989 1 66,79  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00
Rosário Oeste 18.497 3 64,88  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
São José do Rio Claro 18.637 5 107,31  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
ERS. DIAMANTINO 92.028 21 91,28  2.400,00 50.400,00 98.400,00 1.180.800,00
Juara 33.246 5 60,16  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Novo Horizonte do Norte 3.970 1 100,76  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Porto dos Gaúchos 6.383 3 188,00  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Tabaporã 10.760 4 148,70  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
ERS. JUARA 54.359 13 95,66  2.400,00 31.200,00 62.400,00 748.800,00
Aripuanã 20.511 4 78,01  4.000,00 16.000,00 32.000,00 384.000,00
Brasnorte 15.089 3 79,53  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Castanheira 8.059 3 148,90  4.000,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Colniza 31.597 4 50,64  4.000,00 16.000,00 32.000,00 384.000,00
Cotriguaçú 14.965 4 106,92  4.000,00 16.000,00 32.000,00 384.000,00
Juina 39.708 10 100,74  4.000,00 40.000,00 80.000,00 960.000,00
Juruena 9.595 3 125,07  4.000,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
ERS. JUÍNA 139.524 31 88,87  4.000,00 119.200,00 238.400,00 2.860.800,00
Guarantã do Norte 32.142 8 99,56  2.400,00 19.200,00 38.400,00 460.800,00
Matupá 15.170 4 105,47  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
Novo Mundo 7.216 2 110,86  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Peixoto de Azevedo 30.363 7 92,22  2.400,00 16.800,00 33.600,00 403.200,00
Terra Nova do Norte 15.190 4 105,33  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
ERS. PEIXOTO DE AZEVEDO 100.081 25 99,92  2.400,00 60.000,00 120.000,00 1.440.000,00
Campos de Julio 5.223 1 76,58  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Comodoro 18.974 5 105,41  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Conquista D'Oeste 3.289 2 243,24  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Figueirópolis D'Oeste 3.656 1 109,41  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Jauru 10.748 3 111,65  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Nova Lacerda 5.252 2 152,32  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Pontes e Lacerda 39.228 8 81,57  2.400,00 19.200,00 38.400,00 460.800,00
Rondolândia 3.484 1 114,81  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Vale de São Domingos 2.955 2 270,73  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Vila Bela S. Trindade 14.523 4 110,17  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
ERS. PONTES E LACERDA 107.332 29 108,08  2.400,00 69.600,00 139.200,00 1.670.400,00
Canabrava do Norte 5.563 2 143,81  4.000,00 8.000,00 16.000,00 192.000,00
Confresa  22.606 7 123,86  4.000,00 28.000,00 56.000,00 672.000,00
Porto Alegre do Norte 10.109 2 79,14  4.000,00 8.000,00 16.000,00 192.000,00
Santa Cruz do Xingú 2.357 1 169,71  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00
Santa Terezinha 7.690 2 104,03  4.000,00 8.000,00 16.000,00 192.000,00
São José do Xingu 4.218 2 189,66  4.000,00 8.000,00 16.000,00 192.000,00
Vila Rica 20.075 4 79,70  4.000,00 16.000,00 32.000,00 384.000,00
ERS. PORTO A. DO NORTE 72.618 20 110,17  4.000,00 80.000,00 160.000,00 1.920.000,00
Alto Araguaia 14.611 5 136,88  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Alto Garças 9.550 2 83,77  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Alto Taquari 6.505 1 61,49  2.400,00 2.400,00 2.400,00 28.800,00
Araguainha 1.115 1 358,74  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Campo Verde 28.147 7 99,48  2.400,00 16.800,00 33.600,00 403.200,00
Dom Aquino 8.498 3 141,21  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Guiratinga 14.523 5 137,71  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Itiquira 13.022 4 122,87  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
Jaciara 25.922 8 123,45  2.400,00 19.200,00 38.400,00 460.800,00
Juscimeira 12.168 4 131,49  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00

Paranatinga 21.424 5 93,35  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Pedra Preta 16.461 4 97,20  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
Poxoréo 17.758 5 112,63  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Primavera do Leste 46.933 7 59,66  2.400,00 16.800,00 33.600,00 403.200,00
Rondonópolis 181.902 30 65,97  2.400,00 72.000,00 144.000,00 1.728.000,00
Santo Antonio do Leste 3.573 1 111,95  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
São José do Povo 3.451 1 115,91  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
São Pedro da Cipa 4.241 1 94,32  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Tesouro 3.205 1 124,80  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
ERS. RONDONÓPOLIS 433.009 95 87,76  2.400,00 228.000,00 453.600,00 5.443.200,00
Alto Boa Vista 5.475 1 73,06  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00
Luciara 2.467 1 162,14  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00
Novo Santo Antônio 2.325 1 172,04  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00
São Félix do Araguaia 11.257 3 106,60  4.000,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Serra Nova Dourada 1.447 1 276,43  4.000,00 4.000,00 8.000,00 96.000,00
ERS. S. FÉLIX DO ARAGUAIA 22.971 7 121,89  4.000,00 28.000,00 56.000,00 672.000,00
Claúdia 11.148 4 143,52  2.400,00 9.600,00 19.200,00 230.400,00
Feliz Natal 11.170 2 71,62  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Ipiranga do Norte 4.641 1 86,19  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Itanhangá 5.061 1 79,04  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Lucas do Rio Verde 33.556 10 119,20  2.400,00 24.000,00 48.000,00 576.000,00
Nova Mutum 26.874 5 74,42  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Nova Ubiratã 8.372 2 95,56  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Santa Carmem 4.573 1 87,47  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Santa Rita do Trivelato 2.751 1 145,40  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Sinop 114.051 16 56,12  2.400,00 38.400,00 76.800,00 921.600,00
Sorriso 60.028 14 93,29  2.400,00 33.600,00 67.200,00 806.400,00
Tapurah 11.517 2 69,46  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
União do Sul 4.093 2 195,46  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Vera 9.502 2 84,19  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
ERS. SINOP 307.337 63 81,99  2.400,00 151.200,00 302.400,00 3.628.800,00
Arenápolis 9.903 2 80,78  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Barra do Bugres 34.349 6 69,87  2.400,00 14.400,00 28.800,00 345.600,00
Campo Novo do Parecis 23.784 5 84,09  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Denise 11.142 2 71,80  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Nova Marilândia 2.345 1 170,58  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Nova Olimpia 20.944 5 95,49  2.400,00 12.000,00 24.000,00 288.000,00
Porto Estrela  4.027 2 198,66  2.400,00 4.800,00 9.600,00 115.200,00
Santo Afonso 2.944 1 135,87  2.400,00 2.400,00 4.800,00 57.600,00
Sapezal 15.735 3 76,26  2.400,00 7.200,00 14.400,00 172.800,00
Tangará da Serra 81.960 10 48,80  2.400,00 24.000,00 24.000,00 288.000,00
ERS. TANGARÁ DA SERRA 207.133 37 71,45 2.400,00 88.800,00 153.600,00 1.843.200,00
MATO GROSSO 3.001.692  547 72,89   1.402.400,00 2.696.800,00 32.361.600,00
Municípios com população > que 100.000 hab. e cobertura do PSF > que 30% dobra-se o incentivo.
Municípios com população > que 30.000 hab. e cobertura do PSF > que 50% dobra-se o incentivo.
Municípios com população entre 10.000 e 30.000 hab. cobertura do PSF > que 60% dobra-se o incentivo.
Municípios com população < que 10.000 hab. e cobertura > que 70% dobra-se o incentivo.
Obs: pop. Utilizada seg. Port. 2133/GM de 11/09/2006 (Pop. IBGE 2005+ Pop. Assentada MDA)